
 

 

 

 
I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O   S T A T A L E 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA 1° GRADO 

MONTERIGGIONI 

PIAZZA EUROPA, 1 – LOC. S. MARTINO  53035  MONTERIGGIONI (Siena) 

TEL. +39 0577 318644    FAX +39 0577 318415    

E-Mail :   SIIC81200B@istruzione.it 

 

 
 
 All’albo sito web  
Sezione amministrazione trasparente  
 
 
 
 

OGGETTO: Determina Dirigenziale per indizione di una procedura comparativa per il servizio “Viaggio  
                    Istruzione di giorni tre  a “GENOVA”  
                   13 14 15 Maggio 2020 
 
 
CIG:           ZB72AB0A14 Acquisto ingressi viaggio istruzione Genova 
                  ZA82AB6A0B  Procedura comparativa per acquisto servizi viaggio di Istruzione a Genova 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amm.ni” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo peril conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postale, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
VISTO il Decreto 28/08/2018 N. 129, relativo a “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

SIIC81200B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006162 - 19/11/2019 - E/28 Contabilità - U

Firmato digitalmente da ANTONIO VANNINI



 

VISTE la C.M. n. 2674 del 5/03/2013 e la nota prot. 3354 del 20/03/2013 con le quali il MIUR ha dettato 
istruzioni e fornito precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni scolastiche mediante convenzioni 
CONSIP alla luce del D.L. 95/12 e della legge 24 Dicembre 2012 n.228; 
VISTA la Legge 28/12/2015 n. 208 comma 512 (Cosiddetta Legge di Stabilità) nel quale si segnala che le 
PP.AA., al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici 
e di connettività provvedano ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip S.p.A. o i 
soggetti aggregatori; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 7 novembre 2019 di approvazione del piano delle uscite per 
visite e viaggi d’istruzione per l’A.S. 2019/20; 
VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP  che riguardano i servizi richiesti; 
RILEVATA l’esigenza di indire la procedura per il bando di gara per il servizio Viaggio Istruzione a Genova 
dei giorni 13, 14 e 15 maggio 2020; 
RILEVATA l’esigenza di  prenotare gli ingressi, le guide e i laboratori alla Città dei Bambini e all’ Acquario di 
Genova con utile anticipo tali servizi verranno acquistati direttamente dalla Scuola;  
Tutto ciò visto, considerato, atteso e rilevato, che costituisce parte integrante del  presente 
provvedimento 
 
DETERMINA 
Art. 1 Oggetto  

1. Prenotazione ingressi, guide e laboratori alla Città dei Bambini e all’Acquario di Genova;  
2. L’avvio di una procedura comparativa ai sensi dell’art. 36 del D.L.vo n. 50/2016 per il servizio di 

Viaggi di Istruzione di tre giorni  da effettuarsi nell’a.s. 2019/2020; l’affidamento avviene nel 
rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati 
sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla 
stazione appaltante.  

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  
Il criterio di scelta del contraente è quello della Procedura negoziata con assegnazione del servizio alla 

migliore offerta solo in considerazione del punto 2 Art. 1 (Oggetto) 
Art. 3 Una sola offerta  
Di procedere all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta valida e 
congrua,  punto 2 Art. 1 (Oggetto) 
Art. 4 Liquidazione fornitura  
Il pagamento sarà disposto a seguito di presentazione di fattura elettronica con indicazione del codice CIG 
e dopo che la stessa sarà stata debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 
La ditta dovrà, inoltre, comunicare gli estremi identificativi del conto dedicato. 
Art. 4 Pubblicità  
Di pubblicare la presente determina, la lettera di invito con i relativi allegati sul sito dell’Istituto 
www.icmonteriggioni.gov.it e all’Albo della Scuola;  
Art. 5 RUP  
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/16, viene nominato Responsabile del Procedimento il Prof. Antonio 
Vannini. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof. Antonio Vannini 

 

SIIC81200B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006162 - 19/11/2019 - E/28 Contabilità - U

Firmato digitalmente da ANTONIO VANNINI


		2019-12-03T13:19:54+0100
	Vannini Antonio




